Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS E X P E tY a P! T
Q4 Iº49 ~)5

INDICAÇÃO N°.2 );)~/2O25

ASSUNTO: Necessidade de manutenção e recomposição das vias no entorno da

Praça Américo Tomé Gomes, bem como revitalização da praça, com

construção de meio-fio e passeio no local

Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

A Vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191 do Regimento Interno, vem

respeitosamente indicar a Vossa Excelência que seja encaminhado expediente ao
s

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Obras,

solicitando a realização de obras de infraestrutura e revitalização urbana, conforme

am.a descrito a seguir:

I — Manutenção e recomposição do pavimento das vias públicas localizadas no

entorno da Praça Américo Tomé Gomes, diante das más condições de

trafegabilidade, presença de buracos e desgaste da malha asfáltica;

II — Revitalização da Praça Américo Tomé Gomes, com intervenções estruturais e

urbanísticas que contemplem:

• A construção de meio-fio em todo o perímetro da praça;

• A implantação de passeio público (calçadas) com acessibilidade;

• A recomposição de áreas verdes e espaços de convivência;

• A possível instalação de mobiliário urbano, caso aplicável.

JUSTIFICATIVA

A Praça Américo Tomé Gomes representa um espaço público de referência para os

moradores da região, exercendo papel fundamental na convivência comunitária e na

qualidade de vida local. Contudo, a situação atual do local e de seu entorno encontra-

se bastante precária, necessitando de intervenções urgentes por parte do Poder

Público.

A falta de calçadas adequadas e de meio-fio prejudica o tráfego de pedestres,

especialmente de idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. Além disso,

oa
ta

41
~s

uc
rJ

 a
A

Ie
dt

D
tu

rI4

tuQ
~

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

a deterioração do pavimento nas vias ao redor da praça tem causado transtornos a

motoristas e ao transporte coletivo.

Com a devida revitalização e melhorias estruturais, será possível devolver à

comunidade um espaço seguro, acessível e digno, incentivando a utilização do

espaço público e promovendo bem-estar social.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE SETEMBRO DE 2025.

,7
VEREADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103